关于市十七届人大第五次会议
第225号建议的协办意见

慈溪市文广旅体局：
关于“关于进一步发展慈溪本地旅游的的建议”，我单位将积极协助开展此项工作，现就相关内容答复如下：
1、 强调规划引领，突出发展重点
统筹协调观海卫镇旅游业发展，编制完成了《慈溪市观海卫镇全域旅游发展规划》，在对观海卫镇旅游资源深入详尽排摸的基础上，提炼出我镇旅游发展口号为“国药古镇·乐享卫城”，同时提出全域旅游一体化发展、全域旅游产业融合化发展、全域全要素发展、全产业集群发展及点轴发展等旅游发展策略，确定了以鸣鹤-五磊山景区为核心，突出发展重点，重点打造以鸣鹤古镇-五磊山风景区核心的国药康养特色小镇项目。加快古镇开发建设力度。加快推进古镇中街仿古立面改造，全力做好景区周边环境整治工作，鸣鹤古镇成功创建为国家4A级景区；投资7000万启动实施环白洋湖5.2公里绿道建设工程，今年开工建设；实施鸣鹤古镇外围风情游憩道路建设，投资1250万实施鸣鹤湖中路道路景观改造提升工程，新建沿湖栈道、亲水平台等，成功举办首届鸣鹤年糕节，进一步打响了我镇旅游品牌宣传。
二、聚焦融合， “旅游+”发展特色路径
一是推动“旅游+文体”发展。充分发掘历史文化元素，依托观海卫红色文化、卫文化，建设红色旅游景点，发展红色旅游。完成宓大昌（二期）景点周边环境改造提升工程，修缮运河桥等文保点，进一步整合宓大昌、石公馆、浙东抗日游击队根据地成立旧址等红色景点。新城文化中心、市民公园已投入使用，新城新华书店、新城图书馆、卫山体育公园开放运营。今年已启动实施新城83亩滨江体育公园建设工程。目前已完成方案设计，今年将开工建设。
二是推动“旅游+农业”发展。结合美丽乡村建设，培育“一村一品”。宁波市美丽乡村示范镇创建完成规划初稿，卫南、卫西宜居村和大岐山精品村建设完工，双湖精品村建设基本完成，三塘头等4个宜居村建设全面开工。双湖乡村振兴典范村项目正在有序推进。双湖村“油葵花海”、王叶村“美丽乡村”、五洞闸村大岐山村“知青”“棉花”等一批特色田园休闲体验路线逐步发展。进一步加强景区村庄建设，全镇现有景区村庄17个。
三是推动“旅游+工业、商贸”发展。加快旅游购物餐饮住宿行业提档升质，悦美广场等商业综合体项目主体结顶，奥园四星酒店项目已完成结顶并进入装修阶段。以南央路、广义路、城隍庙等商业街区为载体，结合古卫城文化，重点打造的古卫城（城隍庙）特色商业街区进入规划方案阶段，计划新建商业、住宅，植入业态，打造集休闲、餐饮、购物为一体的旅游特色商业街区。
四、抓重点、补短板，提升了旅游硬实力。
一是加快完善路网体系建设。观海卫路、环城北路、西大街完成改造建设，罗鸣公路、广义南路基本完工，新城杜白路、墨池路等8条道路实现通车，五磊路、海地路等6条道路开工建设。通苏嘉甬铁路前期工作进展顺利，杭甬高速复线土地征用基本完成，观海卫客运站迁建工程全面启动，旅游交通通达性、便利性进一步完善。
二是加快旅游道路沿线景观打造。巩固小城镇环境综合整治成果，全面启动“美丽城镇”建设，打造旅游道路沿线景观，对道路两侧实施绿化工程，正在实施打造通往五磊山景区道路三海线（大樟树到藏云溪段）道路景观提升工程，对沿线进行景观提升，修缮亭子、建设停车场、厕所等。打造观海卫门户及主要交通节点亮点景观，正在实施世纪大道主要道口、观海卫高速出入口、工业西区入口等14处入镇景观节点建设。
三是加强旅游配套设施建设。，加快提升景区旅游厕所档次，鼓励村（社区）新建A级旅游厕所。今年对鸣鹤古镇内的厕所按照旅游厕所标准进行了全面改造提升，20年新建旅游厕所3座。加强景区村庄旅游标识、咨询服务点建设。
五、推宣传、强服务，增强了旅游发展软实力。
一是加强宣传，提高观海卫镇旅游知名度。组织形式多样的活动，广泛吸引游客前来观海卫旅游。积极推出“春回大地、相约鸣鹤”旅游季活动，下半年以观海卫特色旅游资源为载体的节庆活动正在筹划，下一步计划打造观海卫镇非遗展示馆，作为观海卫传统文化的展示窗口在鸣鹤古镇向游客开放。
二是加强服务，提高旅游公共服务水平。计划打造云上旅游，智慧旅游。当前正在筹划观海卫全域旅游数字地图，手机扫码即可了解观海卫各类旅游资源，该平台推出特色线路供游客点单。组织相关部门对平台推荐的旅游企业进行质量监督。在主要商业街区及旅游景区村庄设置旅游咨询点，在游客集中场所设置志愿者服务站，对游客提供便捷的旅游咨询服务。
  三是加强政策扶持，提高社会团体开发旅游积极性。研究制定《2021年观海卫镇旅游业发展奖励扶持政策》，强化了资金保障。在旅游品牌培育，旅游项目引进，民宿培育、旅游营销等方面不断加大了政策奖励支持力度，促进观海卫镇旅游业发展。

观海卫镇人民政府
2021年5月6日

联 系 人：陆群东
　　联系电话：63676376

关于市十七届人大第五次会议
第225号建议的协办意见

慈溪市文广旅体局：
关于进一步发展慈溪本地旅游的建议中所提出的宓大昌相关问题现回复如下：
近年来，观海卫镇高度重视宓大昌红色阵地发展。2019年，观海卫镇对宓大昌及周边景观进行了提升改造，重点是入口景观打造及停车场的改造提升、进点道路两侧建筑外立面及围墙改造、宓大昌庭院景观改造、内部展陈更新项目的改造，共计投入500多万元，使该馆的软、硬件水平都得到了显著提高。
2021年，宓大昌及周边景观提升工程二期也已经开工，截止目前立面改造完成50%，支路硬化和雨水管已完成，厕所改造完成屋顶，完成总工程量的30%，预计6月15日完成，总投入预计415万元。同时，下步计划开展中共浙东区委成立处旧址（宓大昌）拓延工程，以宓大昌为核心区块，在空间上进一步予以拓展，深入挖掘历史文化资源，开展周边古宅旧屋复原工作。
宓大昌行政区域所在村昌明村计划今年建设宜居宜业红色美丽村庄。开展昌明美丽乡村建设项目，深入挖掘红色历史文化，结合振兴乡村建设，打造干净整洁又有特色的村容村貌的同时发展红色旅游，预计投入200余万元。
推进宓家埭红色片区发展，开展覆盖宓家桥村、昌明村、昌兴村、昌平村共4个村的宓家埭红色美丽村庄项目。盘活各村集体闲置资产，提升村集体经济“造血”功能；推动各村深入挖掘片区“红色基因”，增加红色元素，推动片区共同发展，形成美观整洁的红色片区风貌。

观海卫镇人民政府
2021年5月6日
联 系 人：章徐君
联系电话：55687219